
Agentes da Guarda Ambien-
tal de Saquarema fizeram 
uma visita técnica ao Centro 
de Primatologia do Rio de 
Janeiro, localizado no Muni-
cípio de Guapimirim. Na oca-
sião, os profissionais foram 
recebidos pelo Dr. Alcides 
Pissinatti, coordenador da 
instituição e uma das maio-
res referência em primatas 
no mundo, além da Drª. Sil-
via Bahadian, médica veteri-
nária e servidora no CPRJ.

Na reunião foram discutidos 
diversos temas ambientais 
relevantes acerca das espé-
cies de primatas que ocor-
rem em Saquarema, bem 
como foi compartilhado com 
os agentes conhecimentos 
de nível teórico e prático so-
bre diversas espécies, assim 
como, informações sobre o 
manejo, cuidados e impor-
tância de cada indivíduo para 
o ecossistema local.

O Centro de Primatologia do 
Rio de Janeiro é um institu-
to de pesquisa científica que 
recebe, anualmente, pesqui-
sadores de diversos países 
como Japão, Alemanha e Es-
tados Unidos. Seu objetivo 
principal é atuar na preser-
vação de primatas ameaça-
dos de extinção classificados 
em qualquer das categorias 
mantendo, inclusive, um 
banco genético dessas es-
pécies. Atualmente o CPRJ 
reúne cerca de 300 animais 
de 30 diferentes espécies de 
primatas de todo Brasil.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 811 | Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

AGENTES DA GUARDA AMBIENTAL 
VISITAM CENTRO DE PRIMATOLOGIA

Agentes da Guarda Ambiental foram recebidos por servidores do Centro de Primatologia

Visita serviu para a troca de experiências com o órgão estadual, sediado em Guapimirim



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 811   
Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Anderson Siqueira Moura

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 811   
Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 41 
DE 11 DE JANEIRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Lenilson 
Cardoso Arruda, matrícula nº 41335-1, 
a Função Gratificada do Executivo – 
FGE–2, para exercer a função de Chefe 
de Setor de Apoio, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de janeiro de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de janeiro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 038/2021
Processo Administrativo nº 15.885/2020
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada em transporte, transbordo e desti-
nação final de rejeitos verdes urbanos e 
dos resíduos sólidos de classe IIA e IIB do 
Município de Saquarema. 
Contratante: Município de Saquarema
Contratada: Mineração e Materiais de 
Construção Pai e Filho EIRELI - CNPJ 
02.034.522/0001-30. 
Objeto: Acréscimo ao valor do Contrato 
firmado entre as partes em 12/04/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 571.351,20 
(quinhentos e setenta e um mil, trezentos 
e cinquenta e um reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0012.2.012; 
ND 3.3.90.30.04.00;
Fonte 1533.

Data da Assinatura: 26 de novembro de 
2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 811   
Quinta-feira, 13 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO


		2022-01-12T16:51:56-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




